
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Ьцпului: Gепеrаtоаrе elect
(se indicй obiectul achizitiei)
рriп рrосеdurа de achizi{ie z Licita|ie deschisd
(tipul procedurii de achizi{ie)

*Рrосеdurа а fost inclusё in planul de achizi{ii publice а autoriti{ii contractantez Dл

Link-ul сёtrе planul de achizi{ii publice publicat:

https://rezerw.яohmcl/sites/default/|iles/Modiftcarea%20пr,%203Tй!q!/o2QPLANaLUI%2Ode
To20achizi%C8%,,9ýii%20publice%20a%2arez,ervelor%20de%?0stat%2LY#8%99i%20de%2_0
mobilizat:goA2Oal%2LAgeп%C8%9Biei%20Rezer_ve%20Materia|e%20a%2aMAГ/620peпt*l%2
0aпul%2Q2Q?3.tlclf

1. Dепчmirеа autoritй{ii contractante: Аqепtiа Rezerve Materiale

2. IDNO: 100660!000288

3. Adresa: MD-2012, muп. Сhisiпdu, str, Соlumпа пr,118/1

4. Nчmйrчl de telefon lfaxz 022-243366, 022-2,4!31 7.

5. Adresa de e-mail Ei pagina web oficialй ale autoritйlii contractante: g:mЮrеzеtч"q,gру.из{l

www.rеzеrvе,gоv.md

б. Adresa de e_mail sаu pagina rмeb oficialё de la саrе ýе ча putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtаtiа de atribaire este апехаtd tп cadral procedurii iп
SIл RSлр

7. Tipul autoritf,{ii contractante;i obiectul principal de activitate (dac5 este cazul,
mеп{iчпеа сй autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sач сЙ

achizi{ia implici о altй fоrmй de achizi{ie соmuпй):

Tipal: Autoritatea admiпistrativd tп subordinea Miпisterulai Afacerilor lпtеrпе,

Obiectul рriпсiраl de activitate: Implemeпtarea,politicii statului tп dоmепiаl rezervelor
materiale de stat si de mobilizare

8. Счmрiritоrul inviti ореrаtоrii есопоmiсi interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ileo si
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea чrm5tоаrеlоr
Ьчпчri/sеrчiсii:

Nr.
d/o

Cod СРV Denumirea
Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitatea
de

mаSшrа

cantitatea Specificarea tehnicй deplinй
solicitatй, Standarde de rеfеriп{i

Vаlоаrеа
estimatй

(se va indica
репtru fiecare
lotin parte)

LOT пr. 1

1 з1122000-,7
Generator
electric

buc. 2

1. Gепеrаtоr electric, puterea
nominalб - 40 kW;

2. Tensiunea de iеgirе -380/220 V;
3. Frecvenla- 50 Hz;
4. Tip carburant - mоtоriпё;
5. Capacitatea rеzеrчоrului de

combustibil - l20-130 litri;
6. Rбсirе motor - lichid;
7. Gаrап}iе - cel pu{in 12 luni.
Liчrаrеа se va efectua de сitrе
operatorul economic din contul

500 000,00 lei



acestuia, la punctul de рёstrаrе
indicat de сёtrе Autoritatea
contractantЁ.

Ореrаtоrчl economic va livra
bunurile achizilionate ln termen de
45 de zile de la semnarea
contractului сч Autoritatea
сопtrасtапtё.

LOT пr.2

з|122000-7 Gепеrаtоr
electric buc. 2

1. Generator electric, puterea
поmiпаlб - 20 kW;

2.Tensiunea de iegire - 380/220 V;
3.Frесчепtа - 50 Hz;
4.Tip carburant - mоtоriпi;
5. Capacitatea rezervorului de

combustibil - 40-50 litri;
6.Rбсirе mоtоr - lichid;
7. Garan{ie - cel pulin l2 luni.
Liчrаrеа se va efectua de сitrе
operatorul economic din contul
acestuia, la punctul de рбstrаrе
indicat de сЁtrе Autoritatea
contractantЁ.
Ореrаtоrul economic ча livra
bunurile achizi{ionate in tеrmеп de
45 de zile de la semnarea
contractului cu Autoritatea
contractantб

283 ЗЗЗ,З3 lei

vаlоаrеа estimativi totalй
783 333ý3 lei

(fбrП ТVА)

9. iп cazul рrосеdurilоr de preýelectie se indici пumйrul minim al candida{ilor qi dасi
eýte cazul, пчmЁrul maxim al acestora. Nu se aplicd.

10. in cazul in care contractul este imрйr(it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune
oferta:

1) Еvаlааrеа репtru fiecare lot tп parte:

11. Admiterea sаu interzicerea ofertelor аltеrпаtiчеэ Na se admite,

12. Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: 45 zile..

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12,2023,

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй aceýta poate fi executat numai
iп саdrчI чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatf, (dчрП caz)z Ntt"

15. Рrеstаrеа serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul чпоr legi sau aI
цпоr acte administrative (dupi caz).. Nи

1,б. Sсurtа descriere а criteriilor priyind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea aceýtora 9i а criteriilor de selec{ie/de preselectie; nivelul minim
(niveluгile minime) aI (ale) сеriпtеlоr eventual impuse; se mentioneaz5 informa{iile
solicitate U documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea сritеriului/сеriп{еi)

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea



'7

1 Сеrеrе de participarc Conform Anexei пr.7 din Documentatia
standard арrоЬаtё ргiп Ordinul МF пr. 115

din 15.09.2021
Сопfirmаt рriп semn5tura еlесtrопiсй
avanýati calificati

Obligatoriu

2. Declaratia privind valabilitatea ofertei
Conform Anexei пr.8 din Documentatia
standard арrоЬаttr prin Ordinul МF пг. 115
din 15.09.2021
Confi rmat рriп sеmпйtчrа electronicй
avansati calificatй

Obligatoriu

Garantia pentru оfеrtё- 1% din чаlоаrеа
ofertei fбrЁ TVA

Garan{ia Ьапсаrб conform Anexei пr.9 din
Documenta}ia standard aprobatl рriп Ordinul
МF пr. l15 din 15.09.2021, sач
Confi rmat рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй

ObIigatoriu

4. Specificalii tehnice
Conform Anexei пr.22 din Documentalia
standard арrоЬаtё prin Ordinul МF пr. l15
din l5.09.202l
Confi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсi
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

5. Specifica{ii de рrеt Conform Anexei пr.23 din Documenta{ia
standard арrоЬаti prin Ordinul МF nr. 115
din 15.09.202l
Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа electronicй
avansati calificatй

Obligatoriu

6. DUAE Se va complete conform modelului atagat ln
SIA RSAP Мtепdег,
Confi rmat prin sеmпitчrа еlесtrопiсй
ачапsаti calificatб

Obligatoriu

7, Certificat/ Decizie de inregistrare а
intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice.

Confi rmat рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
avansat5 calificatй

Obligatoriu

8, Raportul financiar pentru perioada 2022
Confi rmat рriп semnEtura electronicй
ачапsаtй calificatй Obligatoriu

9. Lipsa datoriilor fа{ё de bugetul national Сопfi rmat рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
avansatй calificatй Obligatoriu

l0, certificat de conformitate Сопfi rmаt prin sеmпйtчrа electronicй
ачапsаti calificati Obligatoriu

ll Certificat privind disponibilitatea de conturi
Ьапсаrе Сопfi rmаt рriп semnйtura еlесtrопiсй

avansat5 calificatй Obligatoriu

12, Declara}ie privind сопfirmаrеа identitёlii
benefi ciarilor efootivi gi пеiпсаdrаrеа
acestora in situalia condamnёrii pentru
participarea la activitё}i ale unei organizatii
sau grчрёri criminale, репtrч coruptie, frачdё
gi/sau sрёlаrе de bani

сопfоrm оrdiпului Ministrului
F'inan{elor пr. 145 din 24.11.2020.

in tеrmеп de 5 zile de la data comunicбrii
rezultatelor procedurii de achizilie рuЬIiсё,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat
cýqtigйtor ча prezenta Declaratia autoritatii
contractante qi Agen{iei Achizilii Publice.

Obligatoriu
pentru

cбptigitorii
procedurii

13. Gаrап}iе de Ьчпб executie а contractului in
cuantum de 5 о/о din suma сопtrасtчlчi fЕrб
тVА

Gаrап{iе Ьапсаrй conform Anexei пr. 10
din Documentatia standard арrоЬаtЁ prin
Ordinul МF пr. 115 din 15.09,202l, Garantia
fiпапсiаrё рriп transfer la contul autoritafii
contractante
Сопfi rmat рriп semnitura еlесtrопiсй
avansati calificatй

Obligatoriu
pentru

cA9tigitorii
procedurii

17. Gаrап{iа репtrч oferti, in счапtчmul de 1 %о, se achitй репtrч fiесаrе lot in parte.



!a

18. Garanfia de Ьчпй execu{ie а contractului, in cuantumul de 5 О/о, se achiti репtru fiесаrе
lot in parte.

19. Motivul recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, rеstriпsе qi а
procedurii negociate), dupi caz Nu se aplicd,

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este саzчl specifica{i dacf, se va
utiliza acordubcadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): Nи,sе
aplicd,

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea сопtrасtчlui (indica{i dup5 caz):

0fе$апtцl ca$figdtor ча suporta toate cheltuielile аfеrепtе traпsportdriiЛiyrdrii/descdrcЙrii,
la рапсtul de pdstrare, iпdiсаt de autoritatea сопtrасtqпtd.

22. Ofertele se prezintй in чаlчtа ЦIDL.

23. Сritеriчl de ечаlчаrе aplicat репtru аtriЬчirеа сопtrасtuluiз pre|ul cel mаi miс|drd
TVA, сu сопdiliа respectdrii taturor cerinlelor specфcaliei tеhпiсе Ei а апuпlului de
participare.

24. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic,
erl

25. Теrmепul limitй de dерuпеrе/dеsсhidеrе а оfеrtеlоr:

- conform SIA RSAP / рflпё la:. сопfоrm SIA RSAP

- pez сопfоrm SIA RSAP

26. Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vorJi depuse electroпic рriп iпtermediul SIA RSAP

27. Теrmепul de valabilitate а ofertelor2 б! j9 zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii,md
Olertele iпfirziate vor ti respiпse.

29. Persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelorz Ofertaп|ii saa reprezeпtaп|ii
acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia cazului сfrпd ofertele
aufost depuse рriп SIA RSДР.

30. Limba sаu limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: de stat.

31. Respectivul contract se rеfеrё la чп proiect pi/sau рrоgrаm finan{at din fопdчri ale
Uniunii Ечrорепе: Nи

32. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nаliопаld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtestaliilor
Adresa: muп. Сhisiпйа, bd. $tеfап cel Mare qi Sfaй пr.124 (et,4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пt estatii@пs с, md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurпаlчl Oficial al
Uniunii Еurорепе privind eontractul (contractele) Ia care se rеfеrй апчп{чl respectiv
(dасй este cazul): пu se aplicd,

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru рuЬliсаrеа anun{urilor viitoare:
пu se aplicd"

m le lor

Nr.
d/o

Dепчmirеа fасtоrului de ечаluаrе Ропdеrеа7о

Nu se aplicd



'ii

35. Data publicirii апчп{ulчi de inten{ie sau, duрй caz, рrесizаrеа сf, пu а fost publicat uп

astfel de апuп{:

36. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare:

37. In саdrul procedurii de achizitie рчЬliсё se ча ta:

Dепumirеа instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau
пu

Depunerea electronic а ofertelor sau а cererilor de
participare
semnate de cЙtre administrator sau reprezentantul acesteia

iпЬаzб
de рrосurё,сч imputemicirile respective.

Da

sistemul de comenzi electronice nu

Facturarea еlесtrопiсй Da
plafile electronice da

38. Сопtrасtul iпtrй sub inciden{a Асоrdчlчi privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale а Соmеr{ulчi (пumаi in cazul апчп{urilоr transmise ýрrе
publicare in Jurпаlul Oficial al Uniunii Еurорепе): Nи.

39. AIte informa{ii relevante:
Garantia pentru оfеrtf, :

Garan{ia Ьапсаrё prin transfer in cuantumul de 1% din чаlоаrеа ofertei.
Garan{ia репtrч оfеrtб prin transfer la contul autoritalii contractante, conform
urmбtoarelor date Ьапсаrе :

Beneficiarul plёlii: Agentia Rezerve Materiale
Denumirea Вёпсii: Ministerul Finantelor - TR- Chiqinйu bugetul de stat

Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MDI4TRPCAA5 1 8410А00600АА
Cu nota: ,,Репtru gаrап{iа репtrч оfеrtё la Licita{ie publicё de achizi{ionare а
gепеrаtоаrеlоr electriceo'

Garantia de Ьuпё executie: in cuantumul de 5 % din valoarea contractului de achizi{ii
publice.
Garanlia de Ьuпй execu{ie prin transfer la contul autoritйtii contractante, сопfоrm
чrmйtоаrеlоr date bancare :В enefi ciarul plёlii : А genlia Rezerve Material е

Denumirea Bбncii: Ministerul Finan{elor - TR - Chiqinйu bugetul de stat

Codul fiscal : 100660 1000288
IBAN: MD38TRPCAA5 1 8440А00600АА
Сu nota: ,,Pentru gаrап{iа de Ьчпа execu{ie а contractului de achizi{ionare а
generatoarelor electrice"

Preqedintele gruрului de lucru: Nicolae SEMINAHIN


